ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO S/N

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado Mauro Carlesse, solicitando a
criação do Programa Tocantins Solidário de Transferência
de Renda, Destinando o valor de R$ 250,00 (duzentos e
cinquenta reais) para famílias em vulnerabilidade durante
6 meses.

O Deputado que o presente subscreve vem nos termos regimentais desta Augusta Casa
de Leis, após anuência do Plenário, requerer ao Presidente desta casa de Leis o envio de
expediente ao Governo do Estado Solicitando a Criação do Programa Tocantins
Solidário de Transferência de Renda, destinando o valor de R$ 250,00 (duzentos e
cinquenta reais) para famílias em vulnerabilidade durante 6 meses.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz necessária tendo em vista o crítico momento que nosso Estado tem
passado devido á pandemia da Covid-19, onde muitas famílias vem sendo duramente
afetadas e prejudicadas. A paralisação da Economia global decorrente das restrições de
circulação impostas para a redução da contaminação pelo novo coronavírus atinge em
cheio aqueles que, ironicamente, estão à margem dessa mesma economia, que são os
trabalhadores informais e os mais pobres. A solução para essa problemática passa
diretamente pelo Estado, ao assumir sua responsabilidade quanto a proteger seus
cidadãos mais vulneráveis, com ações de transferência de renda que viabilizem a
subsistência dessas pessoas enquanto a economia global seguir paralisada

Diante do exposto peço aos nobres Pares apoio na aprovação da presente matéria.

Sala das Sessões, 24 de fevereiro de 2021.

ZÉ ROBERTO LULA

Deputado Estadual